Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/01/2025 - 11:46 159/2025

1

MOÇÃO Nº 6/2025

De Congratulações ao grupo de teatro
Coletivo Narciso, pela relevante contribuição
à cena cultural de São Roque e pelo
compromisso com a formação artística e a
reflexão social através das artes cênicas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

“O mundo inteiro é um palco, e todos os
homens e todas as mulheres são apenas atores.” A célebre máxima de William
Shakespeare encontra eco no trabalho do Coletivo Narciso, grupo teatral que,
há mais de uma década, encena não apenas personagens, mas dilemas,
realidades e esperanças de uma sociedade que precisa — e merece — se ver
representada nas artes. Em cada gesto, em cada palavra dita sob a luz dos
refletores, o grupo revela a alma do nosso tempo com sensibilidade, coragem e
profunda humanidade.

Fundado em maio de 2010, no âmbito do
projeto Teatro nas Escolas, o Coletivo Narciso construiu uma trajetória sólida,
marcada pelo compromisso com a formação artística e a democratização do
acesso à cultura. Sua atuação ultrapassa os limites do palco: o grupo é agente
ativo na formação de plateias, na valorização de talentos locais e na
provocação de reflexões urgentes sobre temas sociais e existenciais. Com
oficinas, montagens e parcerias, tornou-se referência na cena teatral são-
roquense e uma força viva da cultura regional.

Entre os trabalhos de maior impacto,
destaca-se a peça Um barco na lama, espetáculo que, ao entrelaçar
desigualdade social, crise habitacional e colapso ambiental, consegue tocar o
público não apenas pela estética, mas pela ética. A dramaturgia é tratada como
veículo de transformação: ao narrar histórias muitas vezes silenciadas, o grupo
permite que temas espinhosos ganhem escuta e empatia, sem jamais abrir
mão da qualidade artística.

Mas o legado do Coletivo Narciso vai além
das produções cênicas. Seu envolvimento direto na construção e manutenção
de espaços culturais como a Brasital e a Estação Maylasky reafirma um
compromisso duradouro com a cultura como instrumento de cidadania. O grupo
atua onde é mais necessário: no fomento à arte local, no incentivo a novos
artistas e na formação de redes que sustentam a expressão artística como um
direito de todos.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/01/2025 - 11:46 159/2025

2

Num país em que a cultura tantas vezes é
relegada ao segundo plano, a persistência de grupos como o Coletivo Narciso
é um ato de resistência. É por meio de sua dedicação, trabalho coletivo e
profundo senso de missão que São Roque mantém viva sua cena teatral,
alimentando sonhos e oferecendo à população um espaço para pensar, sentir e
transformar.

Ante o exposto, Paulo Rogério Noggerini
Júnior, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Congratulações ao grupo de teatro Coletivo Narciso, pela relevante
contribuição à cena cultural de São Roque e pelo compromisso com a
formação artística e a reflexão social através das artes cênicas.

Dê-se ciência à entidade homenageada:
Coletivo Narciso.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 6 de janeiro de 2025.

PAULO JUVENTUDE
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5YBKWD085M1Y8A71
		2025-03-21T10:26:23-0300

		2025-03-21T10:26:23-0300